[image: image1.png]Conselho Municipal dos—

— Direitos da Pessoa com

Deficiéncia

COMPEDE/URUSSANGA

RESOLUÇÃO 04, DE 05 DE DEZEMBRO DE 2024

Plano de Ação e Aplicação do COMPEDE – 2025/26

Conselho Municipal de Direitos da Pessoa Com Deficiência de Urussanga - COMPEDE, em reunião ordinária realizada no dia 05 de dezembro de 2024, no uso das competências que lhe confere, conforme a Lei Municipal nº 2.787 de 15 de dezembro de 2016, que institui o Conselho Municipal de Diretos da Pessoa com Deficiência – COMPEDE
RESOLVE:
Art. 1.º Aprovar Plano de Ação e Aplicação do Conselho Municipal de Direitos da Pessoa Com Deficiência de Urussanga, na forma do anexo que integra esta Resolução.

Art. 2º O CMAS observará, no exercício de suas atribuições, as seguintes diretrizes:
I. Promover ações objetivando e viabilização de alternativas no refrente à problemática social para uma melhor qualidade de vida das pessoas com deficiência;

II. Assistência integral à pessoa com deficiência, realizada através de um conjunto integrado de programas de assistência social, de iniciativa pública e da sociedade civil, visando à promoção e o desenvolvimento pleno do cidadão, tornando-o sujeito de direito;

III. Promover a prevenção de deficiências, ampliando a divulgação de informações corretas para a população e orientação direta aos adolescentes e jovens;

IV. Ampliação e fortalecimento dos mecanismos de informação, através de formas educativas, organizativas, associativas e comunitárias, que propiciem autonomia e desenvolvimento social;
V. Organização e orientação para melhor utilização dos recursos humanos, materiais e financeiros, nas ações do departamento de Assistência social de atenção à pessoa com deficiência;

VI. Capacitação de recursos humanos do Departamento de Assistência Social;

VII. Integração de ações, de órgãos públicos e entidades voltadas à defesa dos direitos da Pessoa com Deficiência.
Célio Silvestri
Presidente do Conselho Municipal de Direitos da
 Pessoa Com Deficiência - COMPEDE

Conselho Municipal de Direitos da Pessoa com Deficiência – COMPEDE/SC
Av. Nereu Ramos, Nº360 – Estação – Urussanga/SC – CEP: 88.840-000 E-mail: compede@urussanga.sc.gov.br Fone: (48) 3465-4776
	META – O que fazer
	AÇÃO – Como fazer
	PRAZO
	RESPONSÁVEL
	RECURSOS

	Garantir participação dos membros do COMPEDE em reuniões, seminários e capacitações em Urussanga e outros Municípios.
	- Levantar datas de eventos que serão realizados em outros Municípios;
- Solicitar ao órgão gestor diárias (passagem, estádia e alimentação) para os membros do conselho, quando necessário.
	Quando necessário
	SEMAS / Secretaria Executiva do COMPEDE
	-

	Reuniões do Conselho Municipal de Assistência Social
	-Realizar as reuniões ordinárias do CMAS, conforme calendário estipulado.
· Realizar as reuniões extraordinárias de acordo com a necessidade do Conselho;

	Mensal / De acordo com o calendário das reuniões
	COMPEDE
	-

	Mapear a Mobilidade
Urbana para PCDs
	-Realizar visitas “in loco”, conforme aprovado pelo CMAS;
- Avaliar e acompanhar o trabalho de mapeamento e os diagnósticos do DEPLAN
-Apresentar súmulas das visitas em reuniões ordinárias.

	2025
	Comissão de Trabalho Acessibilidade
	-

	Mapear e Diagnosticar
a Acessibilidade Urbana e Predial Urbana

Pública para PCDs

	-Realizar visitas “in loco”, conforme aprovado pelo CMAS;

- Avaliar e acompanhar o trabalho de mapeamento e os diagnósticos do DEPLAN
-Apresentar súmulas das visitas em reuniões ordinárias.

	2025
	Comissão de Trabalho
Acessibilidade
	-

	Acompanhar a fiscalização da rede educacional,socioas-sistencial e de saúde pública e privada para PCDs
Para Futuro  Mapeamento
	–
Acompanhar
o
planejamento
das ações de cada Secretaria;
- Realizar visitas “in loco” na rede pública e privada;
-Apresentar súmulas das visitas em reuniões ordinárias.
	2025/2026
	Comissão de Trabalho Fiscalização
	-

	Acessibilidade à informações Específicas e Fundamentais para as PCDs sobre a cidade de Urussanga
	- Trabalho intersetorial de elaboração de  material de divulgação o Mapeamento de mobilidade, acessibilidade, os produtos e serviços públicos e privados, locais de lazer e esporte para PCDs;
- Divulgar  no site oficial, nos departamentos e nos meios de comunicação (com áudio e Ilustrativo) ;

	2025
	COMPEDE
	SEMAS

	Acompanhar a execução da Política de Assistência Social para PCDs, de acordo com o Plano da Secertaria de Assistência Social
	- Através de visitas aos serviços e reuniões com o Gestor da Secretaria Municipal de Assistência Social;
· Contato com trabalhadores do SUAS e usuários para avaliar o impacto social na vida da PCD;
· Analisar o relatório anual da gestão;
· Analisar os relatórios dos serviços, programas, projetos e benefícios socioassistenciais da gestão para PCDs.
	Semestralmente
	Comissão de Trabalho de Fiscalização
	-

	Efetivar o  Fundo Municipal dos Direitos da Pessoa com Deficiência - FMPCD

	- Inscrição do FMPCD no CNPJ
- Abertura de  conta bancária do FMPCD
- Trabalhar com o Legislativo e Executivo pela Suplementação Orçamentária destinada ao FMPCD

	2025
	COMPEDE
	-

	Capacitar o Conselho Municipal de Pessoa com Deficiência
- COMPEDE
	- Solicitar capacitações à Secretaria Municipal de Assistência Social conforme a necessidade do Conselho
	2025/ 2026
	COMPEDE
	SMAS

	Realização do Fórum Municipal de Direitos da Pessoa com Deficiência
	- Organizar e realizar o Fórum Municipal de Direitos da Pessoa com Deficiência;

	2025/2026

	COMPEDE
	 SMAS